

農民退休儲金監理會設置辦法部分條文修正總說明

農民退休儲金監理會設置辦法（以下簡稱本辦法）係於一百零九年十月五日訂定發布，並自一百十年一月一日施行，並於一百十一年十一月二十九日修正發布。配合農業部組織法已於一百十二年八月一日施行，行政院農業委員會於是日改制為農業部，且為使法令規範內容與現況相符，以維持農民退休儲金及農民退休基金之業務運作順暢，爰修正本辦法部分條文，其修正要點如次：

- 一、配合農業部改制後之組織設置，修正「行政院農業委員會」為「農業部」，及將「農委會主任委員」修正為「農業部部长」、「農委會輔導處處長」修正為「農業部農民輔導司司長」。（修正條文第三條、第七條、第八條及第十三條）
- 二、為使法令規範內容與現況相符，修正召集人由農業部部长指派主任秘書以上人員兼任。（修正條文第三條）

農民退休儲金監理會設置辦法部分條文修正條文 對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第三條 監理會隸屬<u>農業部</u>，置委員十七人，其中一人為召集人，由<u>農業部部長</u>指派<u>主任秘書以上人員</u>兼任，綜理會務，其餘委員由<u>農業部</u>就下列人員聘（派）兼之：</p> <p>一、專家學者五人。</p> <p>二、農民代表五人。</p> <p>三、財政部、勞動部、行政院主計總處、金融監督管理委員會、<u>農業部</u>、直轄市或縣（市）政府代表各一人。</p> <p>監理會委員任一性別比例不得少於三分之一。</p>	<p>第三條 監理會隸屬行政院農業委員會（以下簡稱<u>農委會</u>），置委員十七人，其中一人為召集人，由農委會主任委員指派副主任委員一人兼任，綜理會務，其餘委員由農委會就下列人員聘（派）兼之：</p> <p>一、專家學者五人。</p> <p>二、農民代表五人。</p> <p>三、財政部、勞動部、行政院主計總處、金融監督管理委員會、<u>農委會</u>、直轄市或縣（市）政府代表各一人。</p> <p>監理會委員任一性別比例不得少於三分之一。</p>	<p>茲因農業部組織法已於一百十二年八月一日施行，行政院農業委員會是日改制為農業部，為使法令規範內容與現況相符，爰修正機關名稱、機關首長職稱及召集人層級。</p>
<p>第七條 監理會置執行秘書一人，由<u>農業部農民輔導司司長</u>兼任，承召集人之命，處理日常事務；幕僚作業由<u>農業部農民輔導司</u>人員兼任辦理。</p>	<p>第七條 監理會置執行秘書一人，由<u>農委會主任委員</u>指派輔導處處長兼任，承召集人之命，處理日常事務；幕僚作業由農委會輔導處人員兼任辦理。</p>	<p>修正理由同第三條第一項說明。另明定由農業部農民輔導司司長兼任執行秘書，免再經指派作業，併予說明。</p>
<p>第八條 監理會委員及兼任人員均為無給職。但非屬<u>農業部</u>人員之委員，得依規定支給兼職費及交通費。</p>	<p>第八條 監理會委員及兼任人員均為無給職。但非屬農委會人員之委員，得依規定支給兼職費及交通費。</p>	<p>修正理由同第三條第一項說明。</p>
<p>第十三條 監理會所需經費由<u>農業部</u>編列預算支應。</p>	<p>第十三條 監理會所需經費由農委會編列預算支應。</p>	<p>修正理由同第三條第一項說明。</p>